



Folkhälsomyndigheten

Remissyttrande

Mottagare
Finansdepartementet
103 33 Stockholm
fi.remissvar@regeringskansliet.se

Handläggare
Rättskansliet
Jennie Jonsson

Datum
2023-06-03

Vårt ärendenummer
00878-2023

Ert ärendenummer
Fi2023/00486

Remiss av betänkande av postfinansieringsutredningen (SOU 2023:4)

Folkhälsomyndigheten tillstyrker, med en kommentar, förslaget om att befordringstidskravet ändras från nuvarande två till tre dagar.

Folkhälsomyndighetens kommentarer

Folkhälsomyndigheten är referenslaboratorium för flera smittsamma sjukdomar och myndighetens laboratorium är mottagare av patientprover från hela landet samt erbjuder i flera fall unika analyser. Dessa prover transporteras genom den brevtjänst som omfattas av befordringskravet. Räknat från provtagningsdatum tar det i genomsnitt 2,5 dagar för prover inom Sverige att nå laboratoriet. I flera fall är detta redan i ytterkant för vad som är acceptabelt för att kunna säkerställa kvalitetssäkrade analysresultat. Motsvarande situation gäller för flera referenslaboratorier från Umeå i norr till Malmö i söder.

I Folkhälsomyndigheten tidigare yttrande (2021-06-17 dnr 01926-2021) lyfte myndigheten att en längre befordringstid kan leda till att fler prover måste skickas med särskilda transporter vilket ger en minskad effektivitet och ökade kostnader. Försenade leveranser påverkar känsliga provmaterial som riskerar att bli för gamla för att kunna analyseras och leda till att nya prover måste tas. Det kan påverka patienter som väntar på svar, vilket kan leda till ökat lidande eller fördröjt tillfrisknande.

Utredningen belyser att snabba pakettjänster är lämpligare att använda för prover än den brevtjänst som omfattas av befordringskravet. Om Folkhälsomyndighetens leverantörer skulle övergå till att använda andra transportalternativ, kan det leda till minskad effektivitet och ökade kostnader för laboratoriediagnostisk verksamhet.

Folkhälsomyndigheten vill framhålla att om befordringstidskravet ändras från nuvarande två till tre dagar kommer det ta längre tid för prover att levereras till Folkhälsomyndighetens laboratorium samt resterande laboratorium i landet. En fördröjd leveranstid kan påverka patienter som väntar på provsvar som är

avgörande för fortsatt behandling, med risk för ökad sjuklighet och fördröjning av adekvat behandling som resultat. Försenad leverans av känsligt provmaterial kan resultera i att läkaren behöver utföra ny provtagning, vilket både förlänger tiden till diagnos och skapar ytterligare obehag för patienten. Prover som levereras från mer avlägsna orter löper även större risk att bli för gamla för att kunna analyseras. Detta är viktigt att ta i beaktande ur ett jämlikhetsperspektiv. Sammantaget kan det förlängda befodringskravet ha en negativ inverkan på effektiviteten inom laboriemedicin med risk för påverkan av vård och behandling av patienter.

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Karin Tegmark Wisell. I den slutliga handläggningen har avdelningschef Sara Byfors och chefsjuristen Bitte Bråstad deltagit. Utredaren Jennie Jonsson har varit föredragande.

Enligt Folkhälsomyndighetens beslut

Jennie Jonsson